UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Io. Baptistæ Portæ Neapolitani Magiæ Naturalis Libri
Viginti**

Della Porta, Giambattista

Frankfurt, 1607

Aduersus venena antidota. Cap. IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70772)

non in hoc tātū morbo, sed fere omnibus vti poterimus, & quamplurima ex eo vidi mus experimēta. Facile paratur, facileq; ab ægro assūmitur. Sumo guaiaci ligni scōbis libram vnam, sarsæ parillæ tenuiter tuſæ diuidiam, senè frondium, & foliūculo: u vñcias quinque, agrimonæ & equiseti manipulum vnum, cinnamomi drachmam, tantundem garyophyllorum, nucem myristicam vnam: terantur omnia, & in doliolum coniūcantur, quod viginti amphoras vni græci vocati optimi capiat, macerentur per diem, illoq; in prandio & cœna utatur æger ad libitum: nam sensū purgando omne malum curat, præter venereum lucet. Si ex purgatione debilitatur æger, aliquos dies intercalabit. Æstatim tempore ab impositione cinnamoni abstinebit, & myristicæ nucis. Nos ad diuturnos capitis dolores, aurium sorbitatem, vocis hebetudinem, & infinitos alios morbos vñsumus. Est quædam

Præseruatio à venerea contagione,

Qua quis post infelices congressus vti poterit. Sumito aristolochiæ, & gentianæ drachmam vnam, sandalorum, ligni aloes scrupulos duos, pulueris corallorum, spodij, cornu ceruini vsti semidrachmam, foliorū sonchi, scordij, betonicæ, scabiosæ, tormentillæ manipulum vnum, rosarum tantundem, scōbis guaiaci duas, squamæ æris duas, hydrargyri præcipitati sesquidrachmam, vni maluatici libram, aquarum sonchi, scabiosæ duas. Misceto vinum & aquas, & in eis imponito guaiaci scobem per diem, mox reliqua, & decoquito usque ad consumptiōē medietatis, coletur, decoctum exprimitur, & in eo liquore madefactat per noctem linteum, siceturque in umbra: idque ter repetat, post coitum ablue glandem, imponito frustulum linteī, ac præputium integito.

Aduersus venena antidota. CAP. IX.

VULGATVM est Medicorum dogma, herbas, lapides, aliave serpentum fauicibus iniecta, quæ eos trucidant, antidotum esse contra eorum venenum. Præcipue apud Dioscoridem legimus de anchusa onochiolo, quæ

Io. quæ valdè efficax aduersus serpentes cōstat, mandu-
cara si inspuatur, mori serpētem. Vnde nos semidrach-
mam theriacæ, vel mithridatij, cum aqua vitæ remissa
in os viperę ingessimus, & semi hora expirauit, hāc ean-
dem aquaticum serpentem, quem vulgo *ceruonem* vo-
cant, ingurgitare coegimus, et si aliquantulum stupi-
dus iacuisset, nil tamen mali passus est. Igitur oleum
ex seminibus citrij, & arancij, vel limonis expressimus,
& in serpentis fauibus instillauimus, & quamprimum
interiit. Præterea diachma succi radicis angelicæ intra-
horam occidit. Balsatum, quod vocant ex occidenta-
libus Indijs allatum, præcipue contra eos valet, nam
quum eo fauces, & os liuissemus, dimidiæ horæ spatio
interietunt. Orientale datum delibitorio veneno, aut
ictui serpentum presenti esse remedio Actius inquit. In
Arabia ubi nascitur, omnis veneni rimorabest, neque
mortuus quispiam extinguitur, sed tanquam pretiosissi-
mum vnguentum pastis serpentibus, lethalis veneni
noxa in mitiorem conditionem se conuertit. Sed nil
præstantius inuenimus, quam terram insulæ Meliteæ,
nam tantillum pulueris in os iniectum, citissime inter-
ficit. Eiusdem ferè virtutis experti sumus lithoxylon,
quo Medici vtuntur pro vermisbus infantum. Sed est
borax, sive chelonites, Galli crapodinam vocant, quem
inueniri aiunt in capite bufonis senis, & magni, quem
si quis, eo viuo, detraxerit, contra venena valere dicunt.
Aiunt eximi viuentibus puniceo in panno, cuius colo-
re plurimum oblectantur, atq; dum ipsi feriendo rela-
xant se, capit is onus deponunt, id mox in subiectam ci-
stam è medio foramine collabitur, alioquin eum resor-
bet. Sed qui eum extraxerit, nemine veridicum reperi-
nec eum multos dilaniasset, reperire vñquam potui. Id
tamen pro vero affirmo, quos è rubetis extiactos di-
cunt, minerales esse, memini enim Romæ vidisse lapi-
dis frustum magnum, quod ex multis alijs lapillis con-
stebat, adhæc edantque dorso, ut lepades scopulis, di-
uersæ quantitatis parui, & magni. Sed virtus vera est,
si quis eum cum veneno glutierit, innoxium ab eo scr-
uat, circuit enim cum veneno, ciusque vires hebetat,